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Киното – огледало на хуманизъм и взаимопомощ

Варна, СОК „Камчия”
29 септември 2015 г.

Вторият фестивален ден изненада присъстващите с една различна морска вечеря, приготвена от екипа на предаването 
„Бързо, лесно, вкусно” с активното участие на български и чуждестранни артисти и червенокръстци. Фестивалният директор 
Илия Раев облече участниците със специално изработени готварски престилки, което допринесе за колорит в атмосферата.
Домакин на събитието беше Костадин Шишков, ръководител „Хранене” в комплекса. 

МЕЖДУНАРОДЕН ФЕСТИВАЛ НА ЧЕРВЕНОКРЪСТКИ И ЗДРАВНИ ФИЛМИ

Звезди от сцената и екрана, сред които Татяна Лолова, Никола Анастасов, Любен Чаталов, Мария Сатулова и други 
бяха „спасени” след разрушително земетресение в театър „Стоян Бъчваров”. На актьорите в беда по време на атрактивна 
демонстрация „помогнаха” младежи доброволци на БМЧК-Варна и на Медицинския университет в града. Мария Статулова се оказа 
с разбита уста, а в суматохата около труса в ръката на Любен Чаталов се бе забил нож. Линейка откара най-тежко „ранените” 
в болница за оказване на специализирана медицинска помощ, а травмите на останалите бяха обработени от доброволците.

Спонтанно събралите се на площад „Независимост” хора с интерес наблюдаваха действията на спасителните екипи, 
допълвани от разясненията на водещия на симулацията Кирил Аспарухов.

След демонстрацията, „оцелелите” актьори се разходиха по бул. „Княз Борис 1”, поговориха със случайно минаващи граждани, 
а на „Кафе с автограф” подписваха за феновете си фестивални програми. 

Денят завърши в залата на община Варна с представянето на сръбския режисьор Душан Милич след прожекцията на филма 
„Гуча”. Варненската общественост имаше възможност да се срещне и с голяма част от българските и чуждестранните гости 
на Фестивала.

Извън творческата обстановка по време на прожекциите и на обсъждането на кинотворбите в трите състезателни 
категории, участниците и гостите на фестивала попаднаха в интересни нестандартни събития, организирани 
от Българския Червен кръст. Филмовият маратон приключи с тържествена церемония и връчване на отличия на 
победителите. 

Варна
30 септември 2015 г.
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По време на дискусионен панел на тема „Новото поколение обича България”, организиран от „Ню Бояна Филм“, български и 
чуждестранни творци, гости и участници във Фестивала обмениха мисли за миграцията на младите таланти в търсене на реализация 
зад граница, за предизвикателствата и възможностите им у нас. Модератор бе Александра Цветкова, ПР мениджър в компанията.

С изказвания участваха проф. Божидар Манов, художествен директор на Фестивала, Павел Васев, председател на журито на 
Фестивала и директор на Националния филмов център, Илия Раев, директор на Фестивала и член на Националния съвет на БЧК, 
проф. д-р Радослав Радев, декан на Факултета по медицина в Медицинския университет – Варна, Стефан Китанов, директор на 
„София филм фест”, Сия Папазова, театровед и режисьор. 

В края на събитието, от името на ръководството на БЧК, Илия Раев връчи на Стефан Китанов почетен плакет на БЧК в знак 
на благодарност към „София филм фест” за изключителната подкрепа към Фестивала.

Варна, СОК „Камчия”
2 октомври 2015 г.

С тържествена церемония официално бе закрит XVI Международен фестивал на червенокръстки и здравни филми.
Сред победителите в надпреварата, награда за най-добър филм в категорията „Филми на Червения кръст и Червения 

полумесец” получи филмът „Мюстешва”, Турция, режисьор Арман Пеккая, който в конферентна връзка по Скайп каза: „Благодаря 
Ви сърдечно от името на Червения полумесец на Република Турция, че ни удостоихте с тази награда. Много исках да съм с 
Вас, но в най-скоро време ще ставам баща. Посвещавам тази важна награда на малкия Айлян, който бе изхвърлен от морето 
по нашето крайбрежие. Като бъдещ баща, желая да живеем в свят, където родителите никога да не тъгуват за децата си.”

Специалната награда на председателя на БЧК бе връчена за филмите „Екип за помощ при бедствия” I и II част и „Спешни 
медицински услуги” I и II част от Ливан с режисьор Наджи Бешара. 

Награда за най-добър филм в категория „Документални филми” бе присъдена на българския филм „Тотално отричане” с 
режисьор Милена Кънева, а за фаворит в категорията „Игрални филми” единодушно бе избран албанският шедьовър „Бота”. 

Наградата на кмета на Варна за творческо постижение спечели филмът на режисьора Любо Йончев „Падаща звезда”, 
България – Италия.

Съгласно регламента на фестивала бяха връчени и награда на Съюза на филмовите дейци за филма „Богородична клада”, 
режисьор Христо Стойчев; награда на Филмово студио Nu Boyana за филма „Диагноза +”, режисьор Александър Янев; специална 
награда за принос към развитието на хуманитарното и документално кино на баронеса Денислава Ангелова, благодетел на 
фестивала, за реализацията на филма “Каузата Диабет” с режисьор Ива Мартинова. Малките герои, участници във филма, 
посветен на съдбата на деца, страдащи от диабет, бяха поканени на сцената и трогнаха всички присъстващи с нелеката си 
съдба и с огромната сила на духа, която излъчват. 

Фестивалният директор Илия Раев връчи почетен плакет за цялостен принос към червенокръстката идея и към фестивала 
на неговия художествен директор проф. Божидар Манов. 

Варна, СОК „Камчия”
3 октомври 2015 г. 
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В рамките на проект „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране 
за техните права”, финансово подкрепен от Швейцарския Червен кръст, БЧК организира първото по рода си състезание 
за възрастни хора по бедствена готовност, първа помощ и познания относно правата им. 

В приветствието си при откриването на надпреварата зам.-генералният директор на БЧК д-р Надежда Тодоровска 
заяви: „БЧК прави много за това възрастните хора да имат самостоятелен начин на живот, за да можем да укрепим 
това важно за нас поколение, което е носител на ценностната система, на опита на нацията. Това трябва да бъде 
предавано като щафета на по-младите, за да може всички българи да се радват на достойни старини.”. Официални гости 
на състезанието бяха г-н Карлос Ортега от Швейцарски Червен кръст, Василка Каменова – зам.-генерален директор на 
БЧК, г-жа Мариане Майер от „Нова апостолическа църква” – Швейцария, старши комисар Красимир Шотаров – директор 

София, НУЛЦ на БЧК, с. Лозен

1 октомври 2015 г.

Всяка година по повод Международния ден на възрастните хора – 1 октомври, доброволците и служителите 
на Българския Червен кръст в цялата страна инициират и организират различни прояви, за да засвидетелстват 
уважение и признателност към хората от третата възраст, за да им доставят радост и приятни изживявания 
на празника, да им пожелаят здраве и дълголетие.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Престижна международна награда

Германия, Берлин
25 септември 2015 г.

Българският Червен кръст и Европейската комисия спечелиха награда за 
„Най-добра неправителствена организация” на престижния конкурс за Европейски 
комуникационни награди 2015 (European Digital Communications Awards 2015). Всяка 
година се отличават най-добрите постижения в областта на онлайн комуникацията, 
чрез социални медии, уеб-платформи, проекти и стратегии. Кампанията 
„Устойчивост при бедствия” бе наградена в категорията „Неправителствени 
организации” сред 4 други номинирани кампании.

Журналът „Устойчивост при бедствия”, който е част от Комуникационната 
кампания, реализирана от Международната федерация на Червения кръст/Червения 
полумесец в партньорство с 12 европейски национални червенокръстки дружества, 
повиши осведомеността на европейските граждани за необходимостта от 
намаляване на риска и повишаване на готовността за реакция при бедствия на фона 
на непрекъснатите климатични промени и повишената уязвимост на населението 
към бедствия. 

Чрез разнообразни снимки и видео-есета, интервюта и игри, онлайн журналът 
обединява 42 разказа от целия свят за устойчивост при бедствия. Под формата на 
календар, в продължение на шест седмици, всеки ден бе публикуван различен разказ, 
свързан с определена тема (Бъди информиран – идентифициране на рисковете, 
Бъди подготвен - стъпките, които се предприемат в случай на бедствие, Стани 
устойчив – какво означава да бъдеш устойчив) и бе представян в социалните 
медии на 11 езика. 

Журналът достигна до над 125 милиона души в света. 
За повече информация, посетете: www.disaster-resilience.com 

Международен ден на възрастните хора

БЪДИ РАЗУМЕН: УЗНАЙ И НАМАЛИ РИСКА ЗА 
ТЕБ, ПОДГОТВИ СЕ И ПОМОГНИ НА ДРУГИТЕ 
ОКОЛО ТЕБ СЪЩО ДА СЕ ПОДГОТВЯТ.

СТАНИ УСТОЙЧИВ

ТРЕНИРОВКИТЕ, РАННОТО 
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ОБУЧЕНИЕТО 
ПО ПЪРВА ПОМОЩ СА НЕЩАТА, 
КОИТО МОГАТ ДА НИ ПОМОГНАТ ДА 
НАМАЛИМ РИСКА И ДА БЪДЕМ 
ПОДГОТВЕНИ ЗА БЪДЕЩИ БЕДСТВИЯ. 

БЪДИ ПОДГОТВЕН

ВЛОШАВАНЕТО НА КЛИМАТИЧНИТЕ 
УСЛОВИЯ, ИКОНОМИЧЕСКИЯТ И 
СОЦИАЛНИЯТ НАТИСК ПРОМЕНЯТ 
НАШИЯ СВЯТ И НИ ПРАВЯТ 
ПО-УЯЗВИМИ КЪМ БЕДСТВИЯ.

БЪДИ ИНФОРМИРАН

ПРОЧЕТЕТЕ ЖУРНАЛА И ВИЖТЕ

#myDRJ

РАЗКАЗИ ЗА ОЦЕЛЯВАНЕ НА ХОРА ОТ ЦЯЛ СВЯТ

disaster-resilience.com

БЕДСТВИЯ
АВАРИИ КРИЗИ
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на дирекция „Оперативни дейности“ при ГДПБЗН – МВР, и Георги Баркашки – главен експерт в дирекция „Стратегическо 
планиране и географско развитие  – МТСП.

Всички участници в състезанието - общо 70 обучени доброволци над 60 години от 14 области на страната, преминаха 
през 14 състезателни пункта. Отборите трябваше да се справят с оказване на първа долекарска помощ в бедствени 
ситуации, спортни, битови и автомобилни инциденти, да окажат психосоциална подкрепа на пострадали и да покажт 
познания относно правата на възрастните хора. Със заразителен оптимизъм, кураж и действеност състезателите 
доказаха, че са ценен обществен ресурс, който може и трябва да бъде използван.

Победител стана отборът на БЧК-Русе, на второ място се класира отборът на БЧК-Благоевград, а на трето – 
БЧК-Търговище. 

Кърджали

Празникът донесе приятни емоции за 
ползващите социалните услуги в дома за 
стари хора, управляван от областната 
организация на БЧК. През целия ден те 
получаваха внимание  от представители 
на държавната и местната  власт, от 
неправителствени организации, от 
доброволци на БЧК и БМЧК.

С ъ с  с п еци а лн о  по дготве н а 
презентация, управителят на дома 
д-р Таня Делева представи поредица 
радостни моменти от живота на дома, 
а служителите на териториалното 
поделение на НОИ традиционно изразиха 
уважението си с индивидуални подаръци 
за всеки домуващ.

Последваха визити на доброволките 
от сдружение „Жени за жени” и фондация 
„Лале”, на областния управител Илия 
Илиев и на кмета на Кърджали инж. Хасан 
Азис. Ученици от СОУ „Вл. Димитров - 
Майстора” изнесоха на възрастните 
хора кратка музикална програма.

Шумен

По повод деня на възрастните хора, 
доброволци на областната организация 
на БЧК посетиха най-нуждаещите 
се пенсионери и им занесоха основни 
хранителни продукти.  Така  им 
припомниха, че не са забравени и са 
важна част от обществото. 

Сливен

Младежи от БМЧК изнесоха 
литературно-музикална програма 
пред множеството жени и мъже от 
третата възраст, събрали се в залата 
на читалище „Зора” и с пожелание за 
здраве и дълголетие им честитиха 
международния ден на възрастните 
хора.

Момичета от клуба на БМЧК към СОУ 
„Христо Ботев” в Нова Загора посетиха 
дома за възрастни хора в село Баня и с 
музикалните си и поетични изпълнения 
създадоха празнично настроение сред 
домуващите. Срещата предизвика и 
непринудени разговори, изпълнени със 
спомени и надежди.

Смолян

По случай 1 октомври, възрастни 
и млади доброволци на БЧК поднесоха 
поздравителни адреси и лакомства за 
почерпка на пенсионерите от клубовете 
„Орфей” и „Смоляни”, на пенсионерите 
от клуба в кв. Горно Райково и на клуба 
на жените към „Съюза на запасните 
офицери и сержанти”. Възрастни 
доброволци на БЧК и пенсионери 
посетиха дома за стари хора в с. 
Фатово.

В Мадан, Златоград, Чепеларе, 
Рудозем и Девин председателите 
на общинските организации на БЧК 
поднесоха поздравителни адреси на 
своите съграждани от третата 
възраст.

Пловдив

В Цар Симеоновата градина 
доброволци на БЧК, заедно с фирма 
„Трафик СОТ” организираха празник 
за хората от третата възраст под 
мотото „Устойчиво и пълноценно 
включване на възрастните хора в 
градската среда”, който бе посветен 
на необходимостта от осигуряване на 
архитектурна среда и други условия 
в града, съобразени с нуждите на 
възрастните хора, в това число 
безопасни домове и достъп до услуги. 

Около фонтана „Деметра” бяха 
сформирани арт работилници, в 
които пенсионери правиха оригами, 
играха „Не се сърди човече”, рисуваха 
с ориз. Децата пък имаха възможност 
да участват в конкурс за най-добра 
рисунка на тема „Моите баба и дядо”. 
Певицата Ивана също се включи 
в инициативата. Тя изпя песента 
„Ало, мамо”, която е вдъхновена от 
кампанията “SOS! Час внимание”.

“SOS! Час внимание”   цели да 
а н г а ж и р а  в с е к и ,  ко й т о  и м а 
възможност и добра воля да се включи 
в ежемесечните акции на „Трафик СОТ” 
и БЧК, по време на които доброволци 
гостуват на самотни възрастни 
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БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Благотворителност

Със средства от фондонабирателна дейност през месец май, доброволците от 
клуба на БМЧК в ОУ „П. К. Яворов” - с. Огняново, община Гърмен, закупиха помагала 
и учебни табла за първокласниците от социално слаби семейства. Материалите 
бяха поднесени на децата по интересен и забавен начин, като награди за правилни 
отговори на въпроси и гатанки.

Благоевград
17 септември 2015 г.

Информационна кампания по приемна грижа

БМЧК се включи като партньор в информационна кампания по приемна грижа, 
в рамките на проект „И аз имам семейство”, организирана от община Кърджали и 
отдел „Закрила на детето”. Пред Дома на културата в града събитието бе открито 
с музика, балони и игри за присъстващите деца, настанени в приемни семейства и 
малчугани от Център за настаняване от семеен тип „Детска мечта”.

Доброволци на БМЧК раздаваха информационни материали по приемна грижа и 
информираха гражданите за възможността да станат приемни родители и да дарят 
любов  и ласка на дете, настанено в институция. 

Кърджали
1 октомври 2015 г.

Работилница „Идейница”

Стартиралият преди три години проект на работилница „Идейница” показа устойчивост в годините и доброволците на 
БМЧК продължават благородното си дело. С голямо удоволствие през целия месец август те изработваха бижута, чаши, вази 
и различни други художествено украсени предмети, а от 10 до 15 септември изделията бяха изложени за разпродажба на площад 
„Свобода” в конкуренция с много други щандове.

Съгласно взето решение на координаторите на клубове, 30% от събраните във фондонабирателната акция средства ще се 
ползват за закупуване на нови материали, а с останалите ще бъдат подпомогнати деца и възрастни с нисък социален статус.

Най-активни в кампанията тази година бяха Симеон Димитров – областен координатор, и Зара Андреева от клуб „Феникски 
сърца”.

Силистра
5 октомври 2015 г.

Враца 

По повод 1 октомври доброволците 
на БМЧК посетиха своите приятели от 
Дом за стари хора ”Зора” и им поднесоха 
подаръци и специално изработени 
за тях по време на курса по оригами 
хартиени цветя.

София

Ч л е н о в е т е  н а  д р у ж е с т в о 
„Ветерани, спортисти, туристи” към 
Втора териториална организация 
на Столичната организация на БЧК 
отбелязаха Международния ден на 
възрастните хора с разнообразни и 
интересни мероприятия. Проведена 
беше и беседа за здравословния 
начин на живот и превенцията на 
социалнозначими заболявания, която 
приключи с демонстрация на комплекс от 

физически упражнения, препоръчителни 
за хората от третата възраст. 

хора, разговарят с тях, изслушват 
ги и им помагат в домакинството. 
През последната година и половина 
в областта са проведени 315 акции,  
обхванати са 21 000 души от различни 
градове и села.
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Бюлетин
Добре свършена работа

По време на лятната ваканция, доброволците от клуба на БМЧК в Гоце Делчев 
обучаваха по първа долекраска помощ ученици от общинските летни клубове. Децата 
с интерес участваха в заниманията, но най-хубавото е, че след края на обученията 
в клуба на БМЧК постъпиха много нови доброволци. 

Благоевград
август-септември 2015 г.

„На гости при колеги”

Доброволци на БЧК от Панагюрище гостуваха за обмяна на опит на колегите си 
в Кърджали. Водени от координатора си Павлина Дундарова, те бяха посрещнати 
от доброволци от местния „Екип 254” и от Жана Чакърова-Шукерска – директор на 
областната организация на БЧК.

Домакините презентираха своята дейност през годините и официалният 
обмен на опит премина в емоционална среща, която засили взаимния интерес към 
утвърдените добри практики в доброволческата дейност 

Кърджали
30 септември 2015 г.

Редовна месечна сбирка на ДЕРБАК 

Членовете на ДЕРБАК към областната организация на БЧК проведе редовна 
месечна сбирка, на която петимата участници в националното учение „КРАЙМОРИЕ 
– 2015” Тодор Христов, Теодор Симеонов, Незабравка Христова, Севда Узунова и Боян 
Минков представиха пред екипа личните си преживявания, ролите в които са били 
включени по време на тренировъчните задачи и придобития нов опит.

На срещата бяха обсъдени и логистичното осигуряване на екипа, съвместни 
проекти с екипи от съседни области, предстоящи учебно-тренировъчни дейности 
и финансови въпроси.

Силистра
2 октомври 2015 г.
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